Минобрнауки России

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего профессионального образования

«Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

ФГБОУ ВПО «ЧГУ им. И.Н. Ульянова»

В Ы П И С К А ИЗ ПРОТОКОЛА

заседания диссертационного совета Д 212.301.03

по защите диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

на соискание ученой степени кандидата наук

№ 3 от 12 февраля 2016 года

Председатель – д-р филол. наук Родионов Виталий Григорьевич;

Ученый секретарь – д-р филол. наук Иванова Алена Михайловна

Присутствовали: д-р филол. наук, проф. Родионов Виталий Григорьевич; д-р филол.

наук, проф. Губанов Алексей Рафаилович; д-р филол. наук, доц. Иванова Алена

Михайловна; д-р филол. наук, проф. Абукаева Любовь Алексеевна; д-р филол. наук,

проф. Аминева Венера Рудалевна, д-р филол. наук, проф. Артемьев Юрий Михайлович;

д-р филол. наук, проф. Будниченко Лариса Александровна; д-р филол. наук, проф.

Ермакова Галина Алексеевна; д-р филол. наук, проф. Зайцева Татьяна Ивановна, доктор

пед. наук, проф. Иванов Владимир Александрович; д-р филол. наук, проф. Корнилов

Геннадий Емельянович; д-р филол. наук, проф. Кудрявцева Раисия Алексеевна, д-р филол.

наук, доц. Мышкина Альбина Федоровна; д-р филол. наук, доц. Сарбаш Людмила

Николаевна; д-р филол. наук, доц. Семенова Галина Николаевна; д-р филол. наук, проф.

Сергеев Виталий Иванович; д-р филол. наук, проф. Сергеев Леонид Павлович, д-р филол.

наук, проф. Яковлева Галина Григорьевна;

18 членов из 21 чел., входящих в состав совета Д 212.301.03 (явочный лист

прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

О приеме к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата

филологических наук Родионовой Эльби Витальевны «Этапы становления современного

чувашского литературоведения в контексте региональной и отечественной литературно-

эстетической мысли второй половины XX века» по специальности 10.01.02 – Литература

народов Российской Федерации (чувашская литература).

СЛУШАЛИ:

председателя экспертной комиссии доктора филологических наук, профессора

А.Ф. Мышкину, которая огласила положительное заключение экспертной комиссии по

диссертационной работе Родионовой Эльби Витальевны «Этапы становления

современного чувашского литературоведения в контексте региональной и отечественной

литературно-эстетической мысли второй половины XX века» по специальности 10.01.02 –

Литература народов Российской Федерации (чувашская литература).

ВЫСТУПИЛИ:

д-р филол. наук, проф. Ю.М. Артемьев, д-р филол. наук, проф. Р.А. Кудрявцева.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заключение экспертной комиссии диссертационного совета по

диссертации на соискание ученой степени кандидата филологических наук Родионовой

Эльби Витальевны «Этапы становления современного чувашского литературоведения в

контексте региональной и отечественной литературно-эстетической мысли второй

половины XX века» по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской

Федерации (чувашская литература).

2. Принять к защите диссертацию на соискание ученой степени кандидата

филологических наук «Этапы становления современного чувашского литературоведения в

контексте региональной и отечественной литературно-эстетической мысли второй

половины XX века» специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации

(чувашская литература).

3. Назначить официальными оппонентами:

1) Закирзянова Альфата Магсумзяновича, доктора филологических наук, доцента,

заведующего кафедрой татарской литературы федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Казанский (Приволжский) федеральный университет»;

2) Антонова Юрия Григорьевича, доктор филологических наук, доцента,

заведующего кафедрой финно-угорских литератур федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Мордовский государственный университет имени Н.П. Огарева».

4. Назначить ведущей организацией федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования «Чувашский

государственный педагогический университет им. И.Я. Яковлева».

5. Назначить дату защиты диссертации на 15 апреля 2016 г., время защиты –

13.00 часов.

6. Разрешить напечатать автореферат на правах рукописи тиражом 100 экз.

7. Утвердить список дополнительной рассылки автореферата (приложение).

8. Поручить экспертной комиссии диссертационного совета подготовить проект

заключения совета по диссертации на соискание ученой степени кандидата

филологических наук Родионовой Эльби Витальевны «Этапы становления современного

чувашского литературоведения в контексте региональной и отечественной литературно-

эстетической мысли второй половины XX века» специальности 10.01.02 – Литература

народов Российской Федерации (чувашская литература).

9. Разместить на официальном сайте ВАК при Минобрнауки России и на сайте

ЧГУ им. И.Н. Ульянова текст объявления о защите диссертации на соискание ученой

степени кандидата филологических наук Родионовой Эльби Витальевны «Этапы

становления современного чувашского литературоведения в контексте региональной и

отечественной литературно-эстетической мысли второй половины XX века» по

специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (чувашская

литература).

Приложение: 1. Явочный лист членов диссертационного совета на 1 л. в 1 экз.

            2. Список рассылки авторефератов на 3 л. в 1 экз.

Результаты голосования: за – 18, против – нет, воздержавшихся – нет.

Председатель

диссертационного совета Д 212.301.03      В.Г. Родионов

         Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.301.03      А.М. Иванова

Верно:

Ученый секретарь

диссертационного совета Д 212.301.03     А.М. Иванова

12 февраля 2016 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ

диссертационного совета Д 212.301.03,

созданного на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего профессионального образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»,

по диссертации Родионовой Эльби Витальевны «Этапы становления современного

чувашского литературоведения в контексте региональной и отечественной

литературно-эстетической мысли второй половины XX века»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации

(чувашская литература)

Экспертная комиссия в составе:

доктор филологических наук, профессор А.Ф. Мышкина (председатель),

доктор филологических наук, профессор Ю.М. Артемьев,

доктор филологических наук, профессор Р.А. Кудрявцева,

ознакомившись с текстом диссертационного исследования Родионовой Эльби

Витальевны «Этапы становления современного чувашского литературоведения в

контексте региональной и отечественной литературно-эстетической мысли второй

половины XX века», пришла к следующим выводам:

Диссертационное исследование Родионовой Эльби Витальевны выполнена на

высоком научном уровне. Работа характеризуется последовательным и

аргументированным изложением материала, актуальностью, научной новизной,

теоретической и практической значимостью, достоверностью полученных результатов и

представляет собой законченное самостоятельное исследование.

Актуальность исследования определяется тем, что XX век требует целостного

видения, определения своей неповторимой уникальности с учетом всех достижений и

падений, происходивших в общероссийском пространстве двадцатого столетия. Такие

обобщающие научные разработки нужны и в сфере чувашской литературоведческой

мысли. Проблема актуализируется ее включенностью в Республиканскую целевую

программу «Культура Чувашии: 2010–2020 годы», в которой предусмотрено создание и

издание коллективной монографии «История чувашской литературы XX века». Проблемы

чувашского литературоведения второй половины XX в. до настоящего времени не

разработаны с уровня достижений современной науки о литературе, тем более в контексте

региональной и отечественной литературно-эстетической мысли.

Научную новизну определяет тот факт, что это первое исследование, посвященное

комплексному изучению хода развития чувашского литературоведения по отдельным

периодам второй половины XX в.; выявлению внелитературных и внутрилитературных

факторов его изменения в контексте региональной и отечественной литературно-

эстетической мысли. В диссертации впервые описываются социокультурные и

общественно-политические предпосылки изменений в чувашском литературоведении

второй половины XX в.; выявляются особенности каждого периода во всех областях

литературоведения в контексте науки о литературе региона и страны; определяется

значимость отдельных трудов ряда ученых того или иного периода; описываются

пути формирования новых научных и литературно-творческих школ;

прослеживается процесс возвращения традиционных ценностей чувашского народа

и произведений незаслуженно забытых писателей; показывается реальное

противостояние новаторов и консерваторов в отдельные периоды истории чувашского

литературоведения.

Теоретическая и практическая значимость диссертации заключаются в том, что:

- теоретические разработки, материалы и методика исследования могут быть

использованы в дальнейших поисках по выявлению особенностей развития теории и

истории чувашской литературы;

- результаты исследования в сравнительном аспекте могут способствовать развитию

литературоведческой компаративистики региона;

- исследованный материал может стать основой второй части коллективной

монографии «История чувашской литературы XX в.» по разделу «Литературоведение»;

- результаты исследования могут быть использованы в разработке школьных и

вузовских программ, лекций, спецкурсов и учебных пособий по истории чувашской

литературы XX в.

Тема и содержание диссертационной работы Э.В. Родионовой «Этапы становления

современного чувашского литературоведения в контексте региональной и

отечественной литературно-эстетической мысли второй половины XX века»

соответствуют формуле специальности 10.01.02 – Литература народов Российской

Федерации (чувашская литература) по следующим указанным в паспорте

определениям: «разработка проблем исторического движения литератур народов

Российской Федерации за исключением русской литературы и литературы русского

зарубежья в XX веке в наиболее существенных явлениях и закономерностях этого

процесса»; «своеобразие объекта указанной специальности состоит в его

хронологической протяженности»; «в качестве базового предмета исследования

выступает история и современное состояние литературы».

Основное содержание диссертационной работы Э.В. Родионовой полностью

отражено в 17 публикациях общим объемом 8,7 п. л., в том числе в 3 статьях,

опубликованных в ведущих журналах, определенных ВАК при Минобрнауки

Российской Федерации.

Основные научные результаты опубликованы в следующих научных изданиях:

Монографии

1. Родионова, Э. В. Педэр Хузангай / В. Г. Родионов, Г. И. Федоров, А. Ф. Мышкина

[и др.] // История чувашской литературы XX века : коллектив. моногр. – Чебоксары :

Чуваш. кн. изд-во, 2015. – Ч. 1. (1900–1955). – С. 369–383 (34,8 / 1,0 п.л.).

Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,

определенных ВАК при Минобрнауки Российской Федерации

2. Родионова, Э. В. Проблема национального в чувашском литературоведении 50–

80-х гг. XX в. / Э. В. Родионова // Вестник Чувашского государственного педагогического

университета имени И. Я. Яковлева. – 2013. – № 4 (80). Ч. 1. Серия «Гуманитарные и

педагогические науки». – С. 131–134.

3. Родионова, Э. В. Особенности развития иванововедения в современном

чувашском литературоведении / Э. В. Родионова // Филологические науки. Вопросы

теории и практики. – 2015. – № 12, ч. 3. – С. 171–173.

4. Родионова, Э. В. Чувашское литературоведение и критика 1980-х годов: борьба

школ / Э. В. Родионова, В. Г. Родионов // Филологические науки. Вопросы теории и

практики. – 2015. – № 12, ч. 4. – С. 177–180 (0,5 / 0,25 п.л.).

Статьи, опубликованные в других научных изданиях

5. Родионова, Э. В. Изучение проблем современного иванововедения /

Э. В. Родионова // Вестник Чувашской народной академии наук и искусств. – 2015. – № 2. –

С. 67–76.

6. Родионова, Э. Чувашское литературоведение и критика в годы застоя (1970–1986) /

Эльби Родионова, Виталий Родионов // ЛИК. – 2015. – № 4. – С. 114–147 (1,8 / 0,9 п.л.).

7. Родионова, Э. Борьба школ в чувашском литературоведении 1960–1970-х годов /

Эльби Родионова, Виталий Родионов // Литература и художественная культура тюркских

народов в контексте Восток-Запад : сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф. (14–

17 окт. 2015 г.). – Казань, 2015. – С. 434–437 (0,6 / 0,3 п.л).

8. Родионова, Э. В. Итоги и перспективы современного иванововедения /

Э.В. Родионова // Константин Иванов и чувашский мир (в контексте национальных культур)

= Константин Иванов тата чăваш тĕнчи (наци культурисен контекстĕнче) : материалы Всерос.

науч.-практ. конф. с междунар. участием (г. Чебоксары, 27 мая 2015 г.). – Чебоксары, 2015. –

С. 150–169.

9. Родионова, Э. Чувашская литература в период «оттепели» / Эльби Родионова, Виталий

Родионов // ЛИК. – 2015. – № 2. – С. 117–155 (2,0 / 1,0 п.л.).

10. Родионова, Э. В. Творчество П. П. Хузангая в условиях политических

преследований и репрессий / Э. В. Родионова // Политические преследования и репрессии

1920 – начала 1950-х годов в судьбах интеллигенции Чувашии : материалы межрегион.

науч.-практ. конф. – Чебоксары, 2014. – С. 128–135.

11. Родионова, Э. В. Вклад П. Хузангая в чувашскую литературно-эстетическую

мысль 1950–1960-х годов / Э. В. Родионова // Ашмаринские чтения : сб. материалов

IX Междунар. науч.-практ. конф. – Чебоксары, 2014. – С. 360–365.

12. Родионова, Э. В. О реабилитации чувашеведческих наук и писателей в 1950-е

годы / Э. В. Родионова, В. Г. Родионов // Ашмаринские чтения : сб. материалов IX

Междунар. науч.-практ. конф. – Чебоксары: Изд-во Чуваш. ун-та, 2014. – С. 221–233

(0,8 / 0,4 п.л.).

13. Родионова, Э. В. Национальное как проблема чувашского литературоведения :

(краткий историографический обзор) / Э. В. Родионова // Сопоставительная филология и

полилингвизм : материалы IV Междунар. науч. конф. (Казань, 28–29 нояб. 2013 г.). –

Казань, 2013. – Т. 1. – С. 177–181.

14. Родионова, Э. В. Поиск новых литературно-эстетических ориентиров (на

материале чувашской поэзии 1917–1922 годов) / В. Г. Родионов, Э. В. Родионова //

Особенности концепций творчества в культуре Урало-Поволжья: Материалы межрегион.

науч.-практ. конф. – Чебоксары, 2013. – С. 28–45 (0,8 / 0,4 п.л.).

15. Родионова, Э. В. Своеобразие поэтического мышления чувашей в зеркале

восприятия русских писателей и ученых XIX в. / Э. В. Родионова, В. Г. Родионов //

Менталитет и этнокультурное развитие волжских народов: история и современность. –

Чебоксары, 2012. – С. 264–272 (0,6 / 0,3 п.л.).

16. Родионова, Э. В. Поиск новой метроритмики в поэзии народов Урало-Поволжья /

Э. В. Родионова // Хаковские чтения. 2011 : материалы конф., посвящ. 85-летию со дня

рождения профессора КГУ В. Х. Хакова. – Казань, 2011. – С. 132–133.

17. Родионова, Э. В. Некоторые теоретические вопросы чувашского

литературоведения 50–80-х гг. XX в. / Э. В. Родионова // Проблемы филологии народов

Поволжья : материалы Всерос. науч.-практ. конф. (17–19 апр. 2014 г.). – Москва, 2014. –

Вып. 8. – С. 157–162.

В диссертации Э.В. Родионовой соблюдены требования, установленные

пунктом 14 Положения: в ней соискатель ссылается на автора и источник заимствования

материалов или отдельных результатов, а также на соавторов научных разработок.

Диссертация отвечает требованиям п. 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения

ученых степеней.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Таким образом,

• Признать диссертацию Родионовой Эльби Витальевны «Этапы становления

современного чувашского литературоведения в контексте региональной и отечественной

литературно-эстетической мысли второй половины XX века» соответствующей

специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (чувашская

литература).

• Признать диссертацию Родионовой Эльби Витальевны «Этапы становления

современного чувашского литературоведения в контексте региональной и отечественной

литературно-эстетической мысли второй половины XX века» соответствующей профилю

диссертационного совета.

• Комиссия рекомендует принять диссертацию Родионовой Эльби Витальевны

«Этапы становления современного чувашского литературоведения в контексте

региональной и отечественной литературно-эстетической мысли второй половины

XX века» к публичной защите в диссертационном совете Д 212.301.03, созданном на базе

ФГБОУ ВПО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова».

Председатель экспертной комиссии:

доктор филологических наук,

профессор                                                                                           А.Ф. Мышкина

Члены комиссии:

доктор филологических наук,

профессор                                                                                          Ю.М. Артемьев

доктор филологических наук,

профессор                                                                                          Р.А. Кудрявцева